
Cod. Determ: DT632582G (X)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 902/2022

pubblicata il 30/05/2022 Reg. del Settore n. 145 / 2022

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  6 - WELFARE

_________

Oggetto:  APPROVAZIONE GRADUATORIA DEFINITIVA AVVISO PUBBLICO PER
L'ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI PER IL SOSTEGNO ALL'ACCESSO
ALLE  ABITAZIONI  IN  LOCAZIONE  (art.  11  della  Legge  n.  431  del
09/12/1998  e  s.m.i.)  INTEGRATO  IN  RAGIONE  DELL'EMERGENZA
COVID-19  (Decreto  MIMS  del  19/07/2021  pubblicato  sulla  G.U.  serie
generale  n.  197  del  19/07/2021).  CONTRIBUTI  PER  L'ANNO  2021  -
Fondo e competenze 2022.



Cod. Determ: DT632582G (X)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   902/2022

pubblicata il 30/05/2022 Reg. del Settore n. 145 / 2022

Settore  6 - WELFARE

_________

Matilde Fittante
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
APPROVAZIONE  GRADUATORIA  DEFINITIVA  AVVISO  PUBBLICO  PER

L'ASSEGNAZIONE  DI  CONTRIBUTI  PER  IL  SOSTEGNO  ALL'ACCESSO  ALLE
ABITAZIONI  IN  LOCAZIONE  (art.  11  della  Legge  n.  431  del  09/12/1998  e  s.m.i.)
INTEGRATO  IN  RAGIONE  DELL'EMERGENZA  COVID-19  (Decreto  MIMS  del
19/07/2021  pubblicato  sulla  G.U.  serie  generale  n.  197  del  19/07/2021).  CONTRIBUTI
PER L'ANNO 2021 - Fondo e competenze 2022.

Il Direttore di Settore

VISTI: 

- la Legge Regionale n. 32 del 25/11/1996; 

-  la Legge n. 431 del  09/12/1998  e s.m.i.  recante “Disciplina delle locazioni  e  del  rilascio  degli  immobili

adibiti  ad  uso  abitativo”,  che  all’art.  11  istituisce,  presso  il  Ministero  dei  lavori  pubblici  (ora  Ministero

delle  infrastrutture  e  dei  trasporti)  il  Fondo  nazionale  per  il  Sostegno  all’Accesso  delle  Abitazioni  in

Locazione; 

- la Legge Regionale n. 14 del 24/05/1999; 

- il Decreto del Ministero LL.PP. del 07/06/1999; 

- la Delibera CIPE n. 100 del 30/06/1999; 

- la Deliberazione della Giunta Regionale della Calabria n. 3517 del 22/11/1999; 

- la Deliberazione della Giunta Regionale della Calabria n. 466 del 31/05/2001; 

- la Deliberazione della Giunta Regionale della Calabria n. 758 del 06/08/2002; 

-  la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  della  Calabria  n.  206  del  27  marzo  2006  “Legge  n.  431  del  9

dicembre  1999,  art.11  e  successive  modificazioni  ed  integrazioni.  Fondo  Nazionale  per  il  sostegno

all’accesso alle abitazioni in locazione. Approvazione bando per l’assegnazione del contributo”; 

-  la  Circolare  esplicativa  alla  DGR  n.  206/2006  “Contributi  di  cui  al  Fondo  Nazionale  per  il  sostegno

all'accesso alle abitazioni in locazione (art. 11, legge n. 431/98 e s.m.i.) - Circolare esplicativa alla DGR n.



Cod. Determ: DT632582G (X)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

206/2006”, Prot. n. 336579 del 19.10.2020; 

- la nota della Regione Calabria n. 5333 del 13/10/2008;

-  il  D.L.  n.  18  del  17/03/2020  recante  “Misure  di  potenziamento  del  Servizio  sanitario  nazionale  e  di

sostegno  economico  per  famiglie,  lavoratori  e  imprese  connesse  all’emergenza  epidemiologica  da

Covid-19. Proroga dei termini per l’adozione di decreti legislativi”, convertito,  con modificazioni, nella L.

n. 27 del 24/04/2020; 

-  il  Decreto  Ministeriale  (MIMS)  del  19  luglio  2021  “Fondo  nazionale  per  il  sostegno  all’accesso  alle

abitazioni in locazione. Decreto riparto disponibilità 2021”;

- la Comunicazione Ass.to LL.PP. Regione Calabria del 27/09/2021; 

CONSIDERATO  che  il  citato  Decreto  Ministeriale  (MIMS)  del  19  luglio  2021  prevede,  per  l’anno  2021,

l’ampliamento  della  platea  dei  beneficiari  del  Fondo  anche  ai  soggetti  in  possesso  di  un  indice  della

situazione economica equivalente non superiore a 35.000,00 euro che presentino una autocertificazione

nella quale dichiarino di aver subito, in ragione dell’emergenza COVID-19, una perdita del proprio reddito

IRPEF superiore al 25%;

RICHIAMATA  la  propria  Determinazione  Dirigenziale  n.  1869  del  22.12.2021  avente  ad  oggetto

“Approvazione Avviso Pubblico per l'assegnazione di contributi per il  sostegno all'accesso alle abitazioni

in  locazione  (art.  11  della  Legge  n.  431  del  09/12/1998  e  s.m.i.)  integrato  in  ragione  dell'emergenza

Covid-19  (Decreto  Mims  del  19/07/2021  pubblicato  sulla  G.U.  Serie  Generale  n.  197  del  19/07/2021).

Contributi per l'anno 2021 - fondo e competenze 2022”;

VISTO l’Avviso Pubblico del Comune di Cosenza per l'assegnazione di contributi per il sostegno all'accesso

alle  abitazioni  in  locazione  (art.  11  della  Legge  n.  431  del  09/12/1998  e  s.m.i.)  integrato  in  ragione

dell'emergenza Covid-19 (Decreto Mims del 19/07/2021  pubblicato sulla G.U. Serie Generale n. 197 del

19/07/2021).  Contributi  per  l'anno  2021  -  fondo  e  competenze  2022,  pubblicato  dal  04.01.2022  al

05.03.2022 sull’Albo Pretorio on line e sul sito istituzionale dell’Ente;

RICHIAMATA  la  propria  Determinazione  Dirigenziale  n.  776  del  16/05/2022  avente  ad  oggetto

“APPROVAZIONE  GRADUATORIA  PROVVISORIA  AVVISO PUBBLICO  PER  L'ASSEGNAZIONE DI  CONTRIBUTI

PER  IL  SOSTEGNO  ALL'ACCESSO  ALLE  ABITAZIONI  IN  LOCAZIONE  (art.  11  della  Legge  n.  431  del

09/12/1998  e  s.m.i.)  INTEGRATO  IN  RAGIONE  DELL'EMERGENZA  COVID-19  (Decreto  MIMS  del

19/07/2021 pubblicato sulla G.U. serie generale n. 197 del 19/07/2021). CONTRIBUTI PER L'ANNO 2021 -

Fondo e competenze 2022.”

TENUTO CONTO CHE

-relativamente  alla  graduatoria  provvisoria  di  cui  sopra  sono  pervenute  n.  1  istanza  di  revisione

domanda  presentate  e  che  successivamente  all’istruttoria  della  stessa  se  ne  conferma

l’esclusione per i motivi che sono comunicati al diretto interessato;

-la  graduatoria  definitiva  sarà  pubblicata  sull’Albo  Pretorio  dell’Ente  sarà  trasmessa  alla  Regione

Calabria,  Assessorato  LL.PP.  Dip.  9,  per  determinare  la  ripartizione  del  fondo  eventualmente

previsto;

-per quanto riguarda i Soggetti percettori di reddito di cittadinanza, poiché i contributi di che trattasi

(ordinari e per perdita reddito IRPEF) non sono cumulabili con la quota destinata all'affitto del cd.

reddito  di  cittadinanza  di  cui  al  decreto-legge  28  gennaio  2019,  n.  4,  convertito,  con

modificazioni, dalla legge 28 marzo 2019, n. 26 e successive modificazioni ed integrazioni, ai sensi

del  comma  4,  art.  1  del  DM  19/07/2021,  questo  Settore,  successivamente  alla  erogazione  dei

contributi, comunicherà all’INPS la lista dei beneficiari, ai fini della compensazione sul reddito di



Cod. Determ: DT632582G (X)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

cittadinanza per la quota destinata all’affitto;

TENUTO CONTO che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 51/2019  è stato dichiarato il  dissesto

finanziario dell’Ente, ai sensi dell’art. 247 e ss. del TUEL;

RITENUTO  necessario  adempiere  alle  indicazioni  della  Regione  Calabria  approvando  la  graduatoria

definitiva del contributo di cui all’oggetto;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

DETERMINA

Per  le  considerazioni  e  motivazioni  espresse  nella  narrativa  che  precede  e  qui  si  intendono

ripetute e trascritte quali parti integranti e sostanziali del presente provvedimento: 

1)Di approvare la graduatoria definitiva, che viene allegata alla presente e ne forma parte integrante,

relativa al bando per l’anno di canone 2021 competenza 2022, calcolata con apposito programma

fornito direttamente dalla Regione Calabria ed in conformità a quanto disposto nella delibera di

G.R. n. 206 del 27.03.2006 e alle successive note dispositive;

2)Di disporre che la graduatoria di cui al presente atto verrà pubblicata all'Albo Pretorio del Comune

per 10 giorni consecutivi decorrenti dalla data di pubblicazione;

3)Di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa e con successivo atto

si  procederà  all’accertamento  delle  somme  trasferite  dalla  Regione Calabria e  alla  conseguente

liquidazione  dei  contributi  economici  agli  aventi  titolo  fino  all’esaurimento  delle  risorse

disponibili.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - Graduatoria definitiva
2 - File PDF Allegato - Graduatoria definitiva

Il Direttore di Settore

Cosenza 30/05/2022 Matilde Fittante
____________________________



Cod. Determ: DT632582G (X)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

 


